
 

  UNIONE DEI COMUNI  
   DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
VERBALE DELLA SEDUTA 

DEL  CONSIGLIO  DELL’UNIONE  

N. 7 
 

05/04/2023 

OGGETTO: 
RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N.1 DEL 08.02.2023 AD OGGETTO: "I° VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ( ART.175 C.4 DEL 
D.LGS.267/2000 )".           

 
L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di aprile alle ore diciannove e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio dell’Unione con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito mediante videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per il 
funzionamento delle sedute del Consiglio, della Giunta e degli altri organismi comunali” approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 25/07/2022, in sessione Straordinaria ed in seduta 
pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio dell’ Unione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
    

CORIASCO DIEGO Sì in presenza VIANO ROBERTO No 
PAPURELLO UGO Sì da remoto SCHILLACI DENIS Sì da remoto 
MANGANI ROSALIA Sì da remoto ROTA GIANCARLO Sì da remoto 
BERTINO LUCA FRANCESCO Sì da remoto FORNERO MASSIMO Sì da remoto 
PICAT RE MICHELANGELO Sì da remoto CARAMASCHI FRANCESCO Sì da remoto 
DEVIETTI GOGGIA LOREDANA Sì da remoto GIRIBALDI GIANFRANCO No 
AGLIETTO MAURO Sì da remoto BALLESIO MONICA Sì da remoto 
ASTEGIANO VALERIA Sì da remoto BRIGLIO ANTONIO Sì da remoto 
D'AGOSTINO DAVIDE Sì da remoto MUSCAT LUCA Sì da remoto 
FERRARA FEDERICO Sì da remoto CARGNINO LAURA No 
BALLESIO SIMONE Sì da remoto             
ADAMO ANTONIO Sì da remoto   

    
 Totale Presenti: 19 
 Totale Assenti: 3 

 
Partecipa all’adunanza, da remoto, il Segretario, Signora PALAZZO MARIATERESA, la quale provvede 
a reperire per ciascun partecipante la dichiarazione, espressa da remoto verbalmente, di assicurazione di 
un adeguato livello di collegamento ed alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto, ai sensi del sopra citato Regolamento, legale il numero degli intervenuti, il Signor 
CORIASCO Diego, nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta 
 



CU-2023-00007 

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 
alla presente; 
 
L’assessore BERTINO Luca Francesco illustra il presente punto all’ordine del giorno. 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

  
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  FINANZIARIO: FAVOREVOLE 
- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 
Con voti espressi per chiamata nominale in forma palese, con le modalità stabilite nel “Regolamento per 
il funzionamento delle sedute del Consiglio, della Giunta e degli altri organismi comunali” approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 25/07/2022,  il cui esito è il seguente: 
presenti n. 19 votanti n.19; astenuti n. 0 (zero); 
voti favorevoli n. 19; 
voti contrari n. 0 (zero); 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 
 “ RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N.1 DEL 08.02.2023 AD OGGETTO: "I° VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ( ART.175 C.4 DEL D.LGS.267/2000 
)".           ”. 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per chiamata nominale in forma palese, 
con le modalità stabilite nel “Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, della Giunta e 
degli altri organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 
25/07/2022,  il cui esito è il seguente: 
presenti n. 19; votanti n. 19; astenuti n. 0 (zero); 
voti favorevoli n. 19; 
voti contrari n. 0 (zero); 

DELIBERA 
 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 



CU-2023-00007 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N.1 DEL 08.02.2023 AD OGGETTO: "I  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ( ART.175 
C.4 DEL D.LGS.267/2000 )".  

 
IL CONSIGLIO 

 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
Visto l’Atto Costitutivo dell’Ente, con allegato Statuto, stipulato in data 30/09/2011; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 08/02/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2023/2025 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Pluriennale 2023/2025;  
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 20/02/2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023/2025; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 del 28/02/2023 ad oggetto: “Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025.  Approvazione”; 
 
Visto il vigente Codice di Comportamento dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e Basso Canavese approvato con 
deliberazione di Giunta dell’Unione n.4 del 08/02/2023;  
 
Richiamato, altresì, il “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio dell’Unione, delle 
Commissioni Consiliari e della Giunta”, approvato con Deliberazione di C.U. n.11 del 25/07/2022; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n.1 del 08.02.2023 ad oggetto: “I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
PLURIENNALE 2023-2025 (ART. 175 C.4 DEL D.LGS 267/2000)”  adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale con i 
poteri del consiglio in applicazione dell’art. 175, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente 
recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 
Riconosciuta l’urgenza invocata dalla Giunta Comunale per l’assunzione del potere surrogatorio e nulla avendo da 
osservare nel merito;  

 
Dato atto che sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole l’organo di revisione, acquisito al Prot. 
dell’Unione n. 101 del 11/03/2023;  

 
Visto che con la stessa deliberazione viene dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267»; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ex art.42 del D.lgs. 267/00;  
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica dall’ufficio e contabile ex art. 49 del D.lgs. 267/00; 
 
Con votazione ___________________ espressa in forma palese 



CU-2023-00007 

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 

1. DI RATIFICARE, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08.02.2023 ad 
oggetto “I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023-2025 (ART. 175 C.4 DEL D.LGS 
267/2000)”; 

 
Successivamente, stante l'urgenza di dare immediata attuazione alla presente deliberazione 
 
con separata votazione espressa in forma palese riportante il seguente esito _______________________ 
 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 
del TUEL 

 

 

 
 



CU-2023-00007 

 
Letto, confermato e sottoscritto       
 

Il Presidente 
 

 f.to  CORIASCO DIEGO 

Il Segretario 
 

f.to PALAZZO MARIATERESA 

 
 
 


